La répétition est le cas le plus banal. Un auteur sans prendre la peine de consulter d'autres sources, reprenait chez un autre l'ensemble des jugements qu'il portait sur C. Gracchus. C'est le cas de Tacite qui, dans son *Dialogue des Orateurs*, répétait mot pour mot, le jugement de Cicéron dans le *Brutus* : *plenior et uberior* (37). Il y ajoutait l'*impetus* que l'on rencontrait déjà chez Valère Maxime et que l'on retrouvera chez Apulée (38). Quintilien lui aussi suivit Cicéron en reprenant l'idée de la *vis* (39), et surtout en décrivant de la même façon que lui, l'effet de son action oratoire sur le public : *eadem (eloquentia) C. Gracchum in deflenda fratris*

(34) M. Bonnet, *REA*, VIII, 1906, pp. 41-44.

(35) Cic., *Br.*, 224, *magis specie tamen motu atque ipso amictu capiebat homines.*

(36) J.M. David, *QS*, 12, 1980, pp. 171-211, en part. p. 184.

(37) *Dial.*, 18, 2.

(38) *Dial.*, 26, 1 ; Apulée, *Apol.*, 95, 5 ; Val. Max., VIII, 10, 1, *calor atque impetus actionis.*

(39) Quint., II, 5, 21.

nece totius populi Romani lacrimas concitasse (40). De la même façon enfin, on retrouve chez Dion Cassius, la σφοδρότης que Plutarque signalait déjà, peut-être en suivant une source commune (41). On pourrait multiplier ces rapprochements, si l'on disposait de tous les textes qui, dans l'Antiquité, ont porté sur l'action oratoire de C. Gracchus. Malgré tout, ils sont déjà significatifs du dessèchement qui atteint l'image exemplaire, quand d'un auteur à l'autre, elle se réduit à ces quelques traits.

On comprend alors que la méconnaissance et l'éloignement aient abouti à l'incompréhension, voire au contresens. C'est le cas de l'anecdote du joueur de flûte. Aulu-Gelle s'en indignait :

Ecce autem per tibicinia Laconica tibiae quoque illius contionariae in mentem uenit, quam C. Graccho cum populo agente praeisse ac praeministrasse modulos ferunt. Sed nequaquam sic est, ut a uulgo dicitur, canere tibia solitum qui pone cum loquentem staret, et uariis modis tum demulcere animum actionemque eius, tum intendere. Quid enim foret ista re ineptius, si, ut planipedi saltanti, ita Graccho contionanti numeros et modos et frequentamenta quaedam uaria tibicen incineret? Sed qui hoc compertius memoriae tradiderunt stetisse in circumstantibus dicunt occultius, qui fistula breui sensim grauiusculum sonum inspiraret ad reprimendum sedandumque impetus uocis eius efferuescentes. Namque impulsu et instinctu extraneo naturalis illa Gracchi uehementia indignisse non, opinor, existimanda est. M. tamen Cicero fistulatore istum utrique rei adhibitum esse a Graccho putat, ut, sonis tum placidis, tum citatis, aut demissam iacentemque orationem eius erigeret, aut ferocientem saeuientemque cohiberet (42).